quod declaretur plures eorum, qui laborant a vitiis desinere, inter legendum et psallendum ad pristinas cupiditates animo avocari. Verum Hilarius hic sensim ad istos descendit, eorumque exemplo demonstrat autem lectioni simul et stupris adjungi posse: cum, inquit, quotidie videamus iniquos, qui in stupris, quamdiu legerint, semper animo diversati esse comprehendantur.

(a) Scriptor ms. Turon. ex conjectura prætulit *captivum*; sed ut integra maneret exemplaris sui fides, ultimæ syllabæ superaddidit os: quod et alias fecit.

(b) MSS. reg. et Turon. in legem. Mox solus reg. et spiritum pugna est.

(c) Non minus ad hoc verbum erunt referunt vocabulum sequens *captiva*, quam ad esse cui proxime conjugatur.

(d) Illud me hic non habent MSS. reg. et Turon.

A cordatae Jerusalem ipse præposuit: ut a memoria dexteræ sur, id est, qua in dextera collocaretur, si ipse memoriam Jerusalem non retinuisset, excideret.

11. *Quanta pena Dei laudibus matum esse. Lætatur quisque unde officiar. Totus Prophetæ affectus in cælum.* — Addidit et aliam poenam oblivionis, dicens, VERS. 6: *Adhæreat lingua mea guttula mea si non meminero tui.* Scit (f) infelix os suum esse a Dei laudibus mutum. Scit beatas illas æternasque Viriles throno Dei adstantes, continentæ voce in Dei laudibus permanere dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, pleni sunt cœli et terra gloria tua (*Ez. vii, 5*). Scit et de his, qui mortuorum modo taciti in Dei laudibus viverent, dicunt esse: Sepulcrum patens est guttar eorum (*Ps. v, ff*), quia in gutture eorum, tamquam in sepulcro patente, in laudes Dei emortua vox sileret. Huic igitur sese silentii poenæ sub oblivionis conditione subjecit, si memor Jerusalem non fuisset: sed etiam per id quod sequitur: *Si non proposuero Jerusalem in principio letitiae meæ.* Unicuique nostrum secundum voluntatis suæ sententiam letitiae causa subjecta est, et ex affectu animi sui initium gaudii sumit, ut potator ex ebrietate, ut gulosis ex cibis, ut avarus ex pecunia, ut ambitiosus ex honoribus, ut seditionis ex turbis, ut libidinosus ex stupris. Hæc ergo unicuique, prout his delectatur, letitiae afferunt causam. Sed Prophetæ Jerusalem sibi initium letitiae proponit, hinc exordium gaudii sumens, quod in Jerusalem receptus immortalis ex mortali erit, quod Angelorum frequentium cœtu admiscebitur, quod in regnum Dei recipietur, quod conformis gloriæ ipsius flet. Nescit ergo alia gaudia, neque aliud habet unde letetur, solam sibi Jerusalem gaudi initium præponens.

12. *Cupiditatum strages. Fundamentum nostrum Christus.* — Et quia meminit per multas corporis infirmitates, per multas spiritus angustias, per multa subrepentium vitiorum incertiva eo esse 553 veniendum; veretur ne quid sibi per naturam corporis ex vitiis adhærescat. Post hæc enim ad Dominum precatur dicens, Vers. 7: *Memento, Domine, filiorum Edom (g) in diem Jerusalem.* Qui dicunt: *Exinanite, exinanite (h) quod usque fundamentum in ea. Edom*

D Et hic et infra expungendum facile opinaremur, nisi etiam apud Augustinum et in veteribus psalmodiis exemplaribus exstaret.

(e) Ita mss. consentientibus cum Augustino vestitis psalteriis. At editi, proposuero.

(f) Reg. ms. scit infelix esse fieri Dei laudibus motus. Ita hic obliteratus est Turon. ut nequeat legi.

(g) Turon. ms. in die. In græco diem, sine præpositione in.

(h) In mss. reg. et Turon. quoque. Apud Augustinum usque dum. Retinemus quod usque, quod et habent vetera psalteria German. et Carnut. Superius in psal. cxxii, n. 9, legere est quod usque prodonec: hic vero pro usque ad ponitur, quasi, usque ad fundementum quod est in ea. Apud Græcos, ἵως τῶν θεμελίων κτίσεως.

interpretatur (a) terrenum. Vitia itaque terreni corporis nostri, (b) quæ quia ex natura corporis excunt, Edom filii nuncupantur, his Babyloniis, id est, confusionibus et perturbationibus sensus nostri imperant, ut nos ea plenitudine qua repleti sumus evacuent. Scriptum est enim: *Quoniam de plenitudine ejus omnes accepimus (Joan. i, 16)*. Quisquis enim capax est Domini, ipse et de plenitudine ejus impletus est. Est autem hæc natura turbidi confusique per vitia corporis sensus, ut si semel nos in omnem peccati voluntatem et consuetudinem traxerit, omnibus nos bonarum virtutum studiis exinaniat. Haec ergo vitia his sensus nostri turbidis confusionibus imperant, (c) uti nos fundamento ipso exinaniant. Quisquis enim sanctus est, pro parte Jerusalem ipse est; quia ex conventu beatorum virorum, et cœlesti consortio dignorum, Jerusalem vivorum et pretiosorum lapidum civitas erit, quam hæc terrena vitia usque ad fundamentum exinanire nituntur. Et quod fundamentum in nobis sit, Apostolus docet, dicens: (d) *Fundamentum autem aliud nemo potest ponere, præter illud quod positum est, quod est Christus (I Cor. iii, 11)*. Omne igitur religionis initium, omne fundamentum spei nostræ evacuare tentant: ne qua in nobis memoria et recordatio Dei resideat, ne qua spes boni alicuius relinquitur. Fundamento enim fidei, quod est Christus, eruto et everso, ne ipsius quidem ædificandæ nobis per pœnitentiam veniam consolatio relinquetur.